К делу № 1-81/2025

УИД 23RS0033-01-2025-000132-45

Приговор

Именем Российской Федерации

пгт Мостовской 03.03.2025 

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Таранова Р.А.,

при секретаре Манаенковой В.В.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Мостовского района Мищенко К.Т.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Косякова С.Н.,

представившего удостоверение №7932, ордер №622944 от 17.02.2025, 

подсудимой ФИО2

защитников – адвокатов Шишкиной Н.Н., 

представившей удостоверение №2415, ордер №599926 от 17.02.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимой, 

ФИО2, 

<

персональные данные>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Судом признано доказанным, что 03.09.2024, около 21 часа 00 минут ФИО1, являясь товароведом магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Кооперативная, д. 128, находясь в помещении вышеуказанного магазина, предложила вступить в предварительный преступный сговор продавцу-кассиру данного магазина ФИО2, с целью совершения хищения товаров из магазина «Магнит», принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу товара, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному преступному сговору, с целью незаконного обогащения, в период времени с 21 часа 00 минут 03.09.2024 по 21 час 57 минут 14.10.2024, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно заранее распределённых ролей, ФИО2 набирала необходимый им товар в торговом зале магазина, после чего выкладывала товар на кассу, за которой находилась ФИО1, которая согласно распределенных ролей, проводила часть товара мимо кассового аппарата, а именно имитирую считывание штрих кода, и проводя отмену сканированного товара. Таким образом, в указанные выше дату и время, ФИО2 и ФИО1 совместно похитили следующий товар: 7DAYS Круассан Мини двойн. нач. ваниль/вишн. 265г п/п (Чипит): 10 стоимостью 129 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 259 рублей 98 копеек, Агрокомплекс Баки свиные к/в (в) мясн/пр г/у (ММК):1,5 в количестве 1 штуки на сумму 519 рублей 90 копеек, Агрокомплекс Колбаса Домашняя Лия 0,5кг леке: 6 в количестве 1 штуки на сумму 199 рублей 99 копеек, Актимуно Продукт к/м дет. клубнич.-банан сюрприз 1,5% 95г: 4/24 в количестве 1 штуки на сумму 29 рублей 99 копеек, Балтийский Берег Килька пряного посола п/бан. 400г: 8 стоимостью 89 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 единиц на общую сумму 179 рублей 98 копеек, бананы 1 кг. стоимостью 859 рублей 30 копеек, Батон Курганинский в/с 0,35кг п/уп. (Хлеб) в количестве 1 штуки стоимостью 53 рублей 99 копеек, бедро для жарки по кавк. Мар. ЦБ охл. 1кг в/у (Агрокомплекс):4 массой 1,2 кг, стоимостью 479 рублей 98 копеек, Бибиго Дамплинги. Королевские свин/овощ. 385г (СиДж Равиол): 12 стоимостью 249 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук на общую сумму 499 рублей 98 копеек, Бондюэль Овощи по-азиатски Вок 400г (Бондюэль): 12 стоимостью 299 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук на общую сумму 599 рублей 98 копеек, Брест-Литовск Сыр Финский 45% 200г п/уп. (ФИО3): 10 в количестве 1 штуки на сумму 189 рублей 99 копеек, Вернель Кондиц. д/белья Чарующая Ваниль 1,74л (ЛАБ Инд):8 в количестве 1 штуки стоимостью 399 рублей 99 копеек, Виноград Кишмиш белый массой 1,5 кг. стоимостью 179 рублей 99 рублей, Виола Сыр плавленый Классический 35% 400г пл/ван. (Валио):6 в количестве 1 штуки стоимостью 199 рублей 99 копеек, Вкуснотеево Масло слив Традицион. 82,5% 200г (Воронежский): 12 в количестве 1 штуки стоимостью 239 рублей 99 копеек, Голень ЦБ охл. лоток (в):5 в количестве 3- х лотков, стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 единицу, на общую сумму 779 рублей 97 копеек, Грудка Забава из мяс. цыплят-бройлер к/в(в)в/у (Агрокомпл):2,4 массой 1,1 кг. стоимостью 1022 рубля 89 копеек, Десерт Добрянка (в) (Акконд):4 массой 0,8кг. стоимостью 439 рублей 92 копейки, Добрый Океан Мясо мидий в масле с томат чеси и зелен 450г:4 в количестве 1 единицы, стоимостью 269 рублей 99 копеек, Донские Традиции Магнит Грудинка Южная к/в 0,35кг в/у:6 стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 единицу в количестве 2 штук, на общую сумму 519 рублей 98 копеек, Капуста белокочанная массой 1,5 кг. стоимостью 53 рубля 69 копеек, Конфеты Живинка арбуз (в) (Конти):4 массой 0,8 кг. стоимостью 303 рубля 92 копейки, Коровка из Кореновки Масло крест 72,5% 170г фольга (КМКК): 12 в количестве 1 штуки стоимостью 219 рублей 99 копеек, Коровка из Кореновки Масло сл. 82.5% 170г лин/к (КМКК):12 в количестве 1 штуки стоимостью 239 рублей 99 копеек, Кубанская Буренка Молоко паст 2,5% 0,93л пл/бут. (ВБД):6 в количестве 1 штуки стоимостью 94 рубля 99 копеек, Магнит Пакет-майка большой 15 кг. стоимостью 9 рублей 99 копеек, на общую сумму 89 рублей 91 копейку, Магнит Пакет-майка малый 5 кг. стоимостью 7 рублей 99 копеек, на общую сумму 87 рублей 89 копейку, Магнит Свежесть Фарш Домашний охл. 400 г. лоток в количестве 1 штуки стоимостью 159 рублей 99 копеек, Магнит Свежесть Шашлык из свинины (в) охл. п/ф в/у:4 массой 3,5 кг. стоимостью 1049 рублей 97 копеек, Магнит Сыр Белорусское Золото (ф) (Беларусь): 1,5, массой 0,65 гр. стоимостью 519 рублей 94 копейки, Майонез Провансаль 67% 450мл пл/вед. (Агрокомплекс):24 в количестве 1 штуки стоимостью 129 рублей 99 копеек, Мамба Фрумеладки Сочный Центр Жевател мармел. 70 г. (Storck):24 стоимостью 84 рубля 99 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук на общую сумму 509 рублей 94 копейки, Меридиан Морской Микс в масле 430г п/бан:4 в количестве 1 штуки стоимостью 519 рублей 99 копеек, Мираторг Котлеты по-киевски 0,36кг к/уп: 10 в количестве 2 штук на общую сумму 659 рублей 98 копеек, Мираторг Крыло ЦБ в марин, гриль охл.(в)в/у (Брянбр):4,4 массой 4,2 кг. стоимостью 1679 рублей 96 копеек, Морковь массой 0,2 кг. стоимостью 5 рублей 80 копеек, МОРОЗКО Блинчики с мясом 2Юг фл/п(Морозко):28 в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 99 копеек, Моя Цена Ананас кольца консервированные 565г (Тайланд):6 в количестве 1 штуки стоимостью 139 рублей 99 копеек, Моя Цена Кефир 1% 800г ф/п: 12 в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 49 копеек, МОЯ ЦЕНА Колбаса Браунстерская с/к 250г в/уп:6 в количестве 1 штуки стоимостью 159 рублей 49 копеек, Моя Цена Крыло Цыпленка бройл. к/в 1с (в):2,5 стоимостью 519 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 единиц на общую сумму 1039 рублей 98 копеек, Моя Цена Сыр Российский 45%/50% (ф):2,5 стоимостью 519 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 1039 рублей 98 копеек, Огурцы среднеплодные пупырчатые массой 0,2 кг. стоимостью 25 рублей, Океан Вкуса Щупальца кальмара в масле с прян 300г пл/бан:4 в количестве 1 штуки стоимостью 349 рублей 99 копеек, Останкино Колбаса Салями Венская п/к 330г в/у (ОМПК):8 в количестве 1 штуки стоимостью 159 рублей 99 копеек, Папа Может Грудинка Охотничья кат В в/к 300г в/у (ОМПК):6 в количестве 1 штуки стоимостью 299 рублей 99 копеек, Папа Может Сервелат Пражский в/к 350г в/у (ОМПК):8 стоимостью 299 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 599 рублей 98 копеек, Пастилушка Фруктовая пастила ассорти (в) фл/п (Пастилушка): 5 массой 0,9 кг. стоимостью 629 рублей 21 копейку, Перец грунтовой массой 1,5 кг. стоимостью 121 рубль 49 копеек, Переяславль Сыр плавлен. Ассорти сегм. 140г к/уп (РЗПС):6 стоимостью 95 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 191 рубль 98 копеек, Растишка Твор. обог. клуб-банан-пломб 3,5% 6шт 270г (Данон):8 в количестве 1 упаковки стоимостью 84 рубля 99 копеек, Ремит Колбаса Испанская Мраморная с/к нарез 70г МГС:10 стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 199 рубль 98 копеек, РК Колбаса Салями с/к 0,35кг в/у (Дубки):8 в количестве 1 штуки стоимостью 149 рублей 99 копеек, РОТ ФРОНТ Халва в шоколадной глазури (в):5 массой 0,3кг. стоимостью 209 рублей 97 копеек, Русское Море Краб палоч. с твор. сыр охл. 180г в/уп. (Санта- Бр):6 стоимостью 163 рубля 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 327 рублей 98 копеек, С Пылу с Жару Оладьи Fiero с орех пастой 60г фл/п(Лина):24 в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 99 копеек, САНТА БРЕМОР Икра мойвы/деликат. с копч. лососем 180г ст/бан:6 в количестве 1 штуки стоимостью 149 рублей 99 копеек, Свитлогорье Сырок твор. в карам, глаз. ван. 23% 180г фл/п(Дмит):4 стоимостью 139 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 279 рубль 98 копеек, Северная Гавань/Магнит Сельдь ф/кус в масле 400г п/бан: 4, стоимостью 279 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 559 рублей 98 копеек, Слобода Майонез Оливковый 67% 750г д/п(Эфко): 12 в количестве 1 штуки стоимостью 199 рублей 99 копеек, Слобода Майонез Провансаль Оливковый 67% 94г сашет. (Эфко):40 стоимостью 26 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 53 рубля 98 копеек, Слово Мясника Фарш из свинины охлО,7кг лоток (Тамбов бекон): 4 стоимостью 309 рублей 75 копеек за 1 единицу, в количестве 3 штук на общую сумму 929 рублей 27 копеек, Сметана 20% 750г пл/вед. (МК Адыгейский):3 в количестве 1 штуки стоимостью 219 рублей 99 копеек, Стародворье Колбаса ФИО4 вареная 775г п/о:10 стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 3 штук на общую сумму 599 рублей 97 копеек, Стебель Бамбука Соус Чили Острый 280г п/бут (Имп. Соусов): 12 в количестве 1 штуки стоимостью 56 рублей 99 копеек, Тирамиссо(в) конфеты п/уп(Лакоше):2 массой 0,8 кг. стоимостью 319 рублей 92 копейки, томаты массой 0,5 кг стоимостью 60 рублей, Торт Пьяная вишня бисквитно-сливочный 1 кг (ООО Метрополис) в количестве 1 штуки стоимостью 699 рублей 99 копеек, ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 5 кг. в количестве 1 мешка стоимостью 339 рублей 99 копеек, Флотская рыбная солом, вкус стейка 30г п/уп(Чумаков А.В):5/30 стоимостью 82 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 165 рублей 98 копеек, Хлеб Деревенский нарезка пш/рж. 450г п/уп (ФИО5) в количестве 1 штуки стоимостью 56 рублей 99 копеек, Цезарь Пельмени Гордость Сибири гов/свин. 0,8кг (Морозко):8 в количестве 1 упаковки стоимостью 329 рублей 99 копеек, Цыпленок бройлер охл. 1 кат. Поли/уп 1 кг: 13 стоимостью 159 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 319 рублей 98 копеек, чеснок массой 0,2 кг стоимостью 79 рублей 98 копеек, Шебекинские Макароны улитка Сабо 450г (Инфолинк):208 в количестве 1 упаковки стоимостью 52 рубля 99 копеек, CHIKON Наггетсы Классические 0,3кг к/уп (Шельф-2000): 11 стоимостью 209 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 419 рублей 98 копеек, DELIKAISER Колбаса Балыковая в/к 300г в/у:8 стоимостью 119 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 239 рублей 98 копеек, GREEN RAY Кукуруза сладкая ранняя 340г ж/б (Техада): 12 в количестве 1 банки стоимостью 89 рублей 99 копеек, GREEN RIBBON Смесь Итальянский завтрак Фритгата зам 300г: 10 в количестве 1 упаковки стоимостью 99 рублей 99 копеек, LAYS Чипсы Молод зеленый лук 140г: 19 в количестве 1 пачки стоимостью 189 рублей 99 копеек, M&MS Драже Арахис 145г (Марс): 18 в количестве 1 пачки стоимостью 219 рублей 99 копеек, MAKFA Макароны спирали в/с 450г:10 в количестве 1 пачки стоимостью 76 рублей 99 копеек, NATURA Сыр сливоч. 45% 300г п/уп (Калачеевский):6 в количестве 1 штуки стоимостью 219 рублей 99 копеек, PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт (P&G):2 в количестве 1 пачки стоимостью 1099 рублей 99 копеек, POLAR Креветки корол. 40/60 нераз. в/м 500г фд/п(ПоларСифуд):6 в количестве 1 пачки стоимостью 1139 рублей 98 копеек, PREMIERE OF TASTE Ананасы кольц. в собет. соке с кл. 425г ж/б:6 в количестве 1 банки стоимостью 229 рублей 99 копеек, PRESIDENT Сыр плавл. сливочный 45% 400г п/ван (Лакталис):8 в количестве 1 пачки стоимостью 309 рублей 99 копеек, RICCO Варенье малиновое 400г ст/бан: 8 стоимостью 229 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 459 рублей 98 копеек, VICI ЛЮБО ЕСТЬ Палочки сурими охл 200г (Вичюнай-Русь):8 в количестве 1 пачки стоимостью 99 рублей 99 копеек, Торт со сливками Фантазийный 1 кг (Метрополис) стоимостью 507 рублей 99 копеек за 1 единицу, в количестве 2 штук на общую сумму 1015 рублей 99 копеек, DELIKAISER Сервелат Рубленый в сетке в/к 350г в/у (Атяш):8 в количестве 1 штуки стоимостью 189 рублей 53 копейки, на общую сумму 31780 рублей 01 копейка.

Похищенным ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, чем причинили АО «Тандер» материальный ущерб в размере 31780 рублей 01 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО1 виновными себя в совершенном преступлении признали полностью, в содеянном раскаялись.

В соответствии со ст. 315 УПК РФ ФИО2, ФИО1 при ознакомлении в качестве обвиняемых с материалами дела в присутствии защитников, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чём в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела сделана соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО1 подтвердили, что обвинение им понятно, с обвинением они согласны, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены ими добровольно после консультации с защитником, данные ходатайства они поддерживают, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Защитники - адвокаты Косяков С.Н., Шишкина Н.Н. не возражали против удовлетворения ходатайств ФИО1, ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимых с предъявленным обвинением.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» 

<

В.С.В.> в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще извещен. В своем заявлении, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, просил назначить наказание ФИО2, ФИО1 на усмотрение суда.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, соблюдены. 

Действия подсудимых ФИО2, ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и меры наказания ФИО2, ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, влияние назначенного наказания на их исправление, данные о личности подсудимых.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 следует признать добровольное возмещение имущественного ущерба (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ). Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве таких обстоятельств признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства ФИО2 характеризуется посредственно.

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимой ФИО2, на учёте у врача психоневролога, нарколога не состоит.

При выборе вида наказания из числа предусмотренных санкцией п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ суд учитывает, что назначение ФИО2 наказания в виде штрафа не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, не будет способствовать предупреждению совершения ею новых преступлений, а также отрицательно скажется на условиях ее жизни, так как она официально не трудоустроена, не имеет стабильного источника дохода.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в пределах санкции п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 следует признать наличие малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба (п.«г,к» ч.1 ст.61 УК РФ). Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве таких обстоятельств признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно.

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1, на учёте у врача психоневролога, нарколога не состоит.

При выборе вида наказания из числа предусмотренных санкцией п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ суд учитывает, что назначение ФИО1 наказания в виде штрафа не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, не будет способствовать предупреждению совершения ею новых преступлений, а также отрицательно скажется на условиях ее жизни, так как она официально не трудоустроена, не имеет стабильного источника дохода.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкции п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2, ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в этой связи наказание им следует назначить с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2, ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, а также применение ст.64,73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как преступление отнесено к категории средней тяжести. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В отношении ФИО2, ФИО1 органом предварительного следствия избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для её изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

К уголовному делу приобщены вещественные доказательства. В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора, решается вопрос по имеющимся в деле вещественным доказательствам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу - DVD-R диск, с находящимися на нем видеозаписями с камер видеонаблюдения, сведения о похищенном товаре и инвентаризационный акт №230606122852 от 16.10.2024, подлежат хранению в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

судья Р.А. Таранов